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§ 28 Dnr ALL.2025.642

Ekonomisk rapport

Beslut

Miljönämnden antecknar informationen.

Ärendet

Information om byggnadsnämndens första prognos för året. Prognosen visar ett underskott på
2,3 mnkr vid årets slut jämfört med budget.

Underskottet beror på att byggnadsnämnden gick in i året med ett underskott på 2,7 mnkr.
Enligt prognosen per februari antas underskottet inte kunna hanteras under året. Orsaken är att
intäkterna inte täcker kostnaderna, främst på grund av den svaga byggkonjunkturen. För att nå
en budget i balans kommer förvaltningen behöva göra anpassningar under året.Den främsta av
dessa är att överväga om och när återbesättning av vakanta tjänster kan ske. Vidare behöver
rörliga kostnader att ses över som kan ge effekt på kort sikt.

Miljönämnden prognostiserar ingen avvikelse mot budget för helåret 2025.

Ärendets behandling

Ekonomirapport februari

Beslutsgång

Ordförande frågar om informationen kan antecknas till protokollet och finner att så sker.



Miljönämnden

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Sida

1(1)

Sammanträdesdatum

2025-04-01

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande

§ 29 Dnr ALL.2023.1916

Uppföljning kontrollplan för livsmedelskontrollen 2024

Beslut

Miljönämnden godkänner uppföljningen av Kontrollplan 2024 för 1 januari-31 december
2024, livsmedelskontroll.

Ärendet

En kontrollplan är den operativa kontrollmyndighetens beskrivning av ur de krav som ställs
på offentlig kontroll inom livsmedelskedjan uppfylls av myndigheten. Kraven finns bland
annat i förordning (EU) 2017/625 om offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet för att
säkerställa tillämpningen av livsmedels- och foderlagstiftningen och av bestämmelser om
djurs hälsa och djurskydd, växtskydd och växtskyddsmedel.
Förvaltningen har sammanställt en redovisning av utfallet för perioden 1 januari-31 december
2024 för livsmedelskontroll.

Ärendets behandling

Arbetsutskottet har behandlat ärendet den 18 februari 2025, § 17

Bygg- och miljöförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 2 februari 2025.

Helårsuppföljning kontrollplan 2024.

Förslag till beslut

Arbetsutskottets förslag till miljönämnden

Miljönämnden godkänner uppföljningen av Kontrollplan 2024 för 1 januari-31 december
2024, livsmedelskontroll.

Beslutsgång

Ordförande frågar om förslag till beslut kan antas och finner att så sker.
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§ 30 Dnr ALL.2023.1915

Uppföljning tillsynsplan för tillsyn enligt miljöbalken 2024

Beslut

Miljönämnden godkänner uppföljningen av tillsynsplan för perioden 1 januari -31 december
2024, tillsyn enligt miljöbalken.

Ärendet

Enligt miljötillsynsförordningen (SFS 2011:13) ska det finnas en behovsutredning som täcker
hela miljöbalkens område. Utredningen ska omfatta en period av tre år. Den ska ses över vid
behov och minst en gång per år. Tillsynsmyndigheten ska för sina ansvarsområden och för
varje verksamhetsår upprätta en samlad tillsynsplan som bland annat ska baseras på
framtagen behovsutredning. Förvaltningen har sammanställt en redovisning av utfallet för
perioden 1 januari – 31 december 2024.

Ärendets behandling

Arbetsutskottet har behandlat ärendet den 18 februari 2025, § 16

Bygg och miljöförvaltningens tjänsteskrivelse daterad den 6 februari 2025.

Uppföljning tillsynsplan 2024.

Förslag till beslut

Arbetsutskottets förslag till miljönämnden

Miljönämnden godkänner uppföljningen av tillsynsplan för perioden 1 januari -31 december
2024, tillsyn enligt miljöbalken.

Beslutsgång

Ordförande frågar om förslag till beslut kan antas och finner att så sker.
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§ 31 Dnr MIL.2024.1764

Föreläggande att avlägsna bygg- och rivningsavfall, undersöka
potentiellt förorenat område och utföra skredsäkrande åtgärder

Beslut

Miljönämnden står bakom föreläggandet men återremitterar ärendet till förvaltningen för att
återkomma med förslag till beslut med vite.

Ärendet

På fastigheten Sandbäck 1:171 har det lagts ut avfallsmassor för utfyllnad. Fastigheten ligger i
ett redan skredkänsligt område där risken för skred ökat ytterligare på grund av den belastning
som avfallsmassorna innebär. Upplagda massor orsakade ett skred 2010 vilket medförde att
avfallsmassor hamnade i Kålleredsbäcken. Merparten av avfallsmassorna finns kvar på
fastigheten men omlokaliserat till andra delar samt mer utspritt. Även nya massor har lagts ut
för att anlägga en bussuppställningsplats. Fastigheten har också en lång verksamhetshistorik
med bland annat eldning av blykablar i ugn samt bildemontering. Inför utbyggnaden av
järnvägsdepån Pilekrogen samt inför åtgärder av Kålleredsbäcken har både Trafikverket och
Mölndals stad utfört geotekniska utredningar i området vilka visar att det råder risk för skred
på fastigheten och att skredsäkrande åtgärder behöver genomföras.

Även fastighetsägare utförde en geoteknisk utredning 2011 vilken också visar på risk för
skred.

Risk för att föroreningar från tidigare verksamheter, föroreningar från avfallet samt
avfallsmassor sprider sig i omgivningen och till vattenmiljön råder varför nämnden föreslås
besluta om borttagande av avfallsmassor, undersökning av föroreningar som kan härstamma
från tidigare verksamheter samt skredsäkrande åtgärder.

Bakgrund

Fastigheten finns med i det nationella registret över potentiellt och konstaterat förorenade
områden, det så kallade EBH-registret. Objektet är inte inventerat men har tilldelats
branschklass 3. Enligt EBH-stödet har det funnits skrothantering sedan 1960-talet. Vid
riskklassning av ett objekt tas mer än aktuell bransch i beaktande och parametrar som antal
verksamhetsår, kemikaliehantering, risk för spridning och områdets känslighet med mera
undersöks. Fastigheten finns med som objekt att inventera för bygg- och miljöförvaltningen
enligt MIFO varpå ett bakgrundsarbete om fastigheten startades upp under hösten 2024.

Den 18 oktober 2024 startade bygg- och miljöförvaltningen ett ärende efter att det
uppmärksammats att det råder skredrisk inom fastigheten. Det planeras en järnvägsdepå på en
angränsande fastighet och Kålleredsbäcken är i behov av åtgärder för att minska
översvämningsrisken i bäcken. Inför dessa arbeten har geotekniska utredningar genomförts i
området som bygg- och miljöförvaltningen tagit del av.
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Enligt tidigare ärende på fastigheten har det 2010 lagts upp massor på området i form av
bygg- och rivningsavfall vilka orsakade ett skred mot Kålleredsbäcken 2010.
Under 2010 inkom ett klagomål till miljöförvaltningen om att det lagts ut avfall på
fastigheten. Vid besöket kunde dåvarande miljöinspektör konstatera att bygg- och
rivningsavfall var upplagt på fastigheten så att avfallet utgjorde en brant på ca 2 meter mot
Kålleredsbäcken. Den bäck som rinner norr om fastigheten ska ha fått nya strandkanter när
massorna lagts ut. Massorna orakade ett skred ner mot Kålleredsbäcken 2010.
Fastighetsägaren uppmanades då att ta bort avfallet senast den 19/11 2010 samt att
återplantera skyddsvegetation.

I ett brev som ankom till miljöförvaltningen 2010-11-22 skriver Magnus Blimark, Göteborgs
Järnförädling AB, att materialet som använts kommer från Bilia Almedal (tegel och
betongkross). I brevet anger fastighetsägaren 5 åtgärder som fastighetsägaren och
miljökontoret ska ha kommit överens om.

Efter att åtgärderna var genomförda skulle fastighetsägaren och miljöinspektör enligt brevet
träffas på plats för genomgång av att tillvägagångssättet skett på ett för miljö och
hälsoskyddsförvaltningen tillfredsställande sätt. Om de åtgärder som beskrevs i brevet
genomfördes eller om något efterföljande möte genomfördes är oklart då det inte finns några
registrerade handlingar om detta i ärendet.

Efter skredet har massorna som vid skredet hamnade i bäcken schaktats bort och lagts ut på
den västra sidan av Kålleredsbäcken. Resterande massor har till viss del lagts på den östra
sidan av fastigheten och upptar en yta på cirka 2000 m² uppställt bakom så kallade L-stöd i
betong. En del av avfallet ligger också längs fastighetens sydöstra kant, intill och under
vägen, en del synligt avfall finns längs med den mindre tillförande bäcken samt i slänten intill
och i Kålleredsbäcken. Vid området närmast Kålleredsbäcken har en bussuppställningsplats
anlagts utan bygglov.

Under 2011 beställde fastighetsägaren en geoteknisk undersökning av fastigheten
(Norconsult) vilken visade att stabiliteten på fastigheten inte var tillfredsställande. I samma
rapport föreslås en avschaktning av utlagd fyllning i området närmast Kålleredsbäcken med
ca 1-1,5 meter (skredkanten skulle sänkas till ca +19,5m, motsvarande nivå +9,5 i RH 2000)
samt att marken inte skulle belastas inom 30 meter från Kålleredsbäckens släntkrön.
Rapporten går även att läsa att det är en fördel om marken på den östra sidan av byggnaden
schaktas av.

Fastigheten ligger inom skredriskområde enligt SGUs karteringar avseende förutsättningar för
skred i finkornig jordart.
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Ur Geotechnicas utkast 2024-06-14, för Trafikverket: Geotekniska förstärkningsåtgärder i
byggskedet föreslås avlastning med ca 1 till 1,3m på fastigheten närmast Kålleredsbäcken.
Avlastningens utbredning är beräknad till 10 till 12m från dagen släntkrön. Bakom
avlastningen krävs en obelastad yta på 5 till 10m för att uppfylla säkerhetsnivå motsvarande
säkerhetsklass 2 (1,45 till 1,55 i säkerhetsfaktor).

Geotechnica beskriver i sin rapport att området är känt för extremt lös lerjord med stor
mäktighet. För att uppnå en acceptabel säkerhetsnivå föreslår båda konsulterna, Geotechnica
och Markera, ett avlastningsschakt.

Den 16 januari 2025 utfördes en föranmäld inspektion tillsammans med Magnus Bilmark från
Göteborgs Järnförädling Aktiebolag på fastigheten. Magnus meddelade då att bolaget
meddelades juni 2024 om Trafikverkets planer att bygga tåguppställning Pilekrogen på
motsatt sida bäcken från Sandbäck 1:171.

Trafikverket har meddelat att de behöver stabilisera på Sandbäck 1:171 för att deras arbeten
och påfrestning av marken inte ska orsaka skred ner i bäcken. En utredning som Trafikverket
har beställt pekar på att åtgärder hade behövts utföras på Sandbäck 1:171 för att minimera
risken för skred från fastigheten.

Bygg- och miljöförvaltningen hade ett möte med Trafikverket den 21 januari 2025 gällande
hur deras arbete med tåguppställningen kan påverka Sandbäck 1:171. Trafikverket uppgav att
om rekommendationerna från skredrisk karteringen från 2011 hade följts hade det inte funnits
någon förhöjd skredrisk på fastigheten.

Bygg- och miljöförvaltningen har begärt ut handlingar från miljöförvaltningen i Göteborg
angående de avfallsmassor som fastighetsägaren angett lagts upp på fastigheten.
Förvaltningen har också eftersökt information om tidigare verksamheter i stadens arkiv. I
utredningarna framkommer det att avfallet innehåller föroreningar samt att de enligt beslut
från miljöförvaltningen i Göteborg endast fick återanvändas på plats eller skulle köras till
godkänd mottagningsanläggning. Det finns ingen information i ärendet från
miljöförvaltningen i Göteborg om att avfallsmassor skulle återanvändas på nu aktuell
fastighet och kvitton eller annan dokumentation från mottagandet saknas.

Enligt ärende HÄL.1965.9999641 ska blykabel ha eldats i en ugn på den del av fastigheten
som tidigare hette Sandbäck 1:134 som ägdes av Mölndals Skrot AB. Enligt protokoll ska 600
ton kabel ha eldats per år. Mölndals Skrot AB ska även ha tagit emot en del bilar vilka eldades
på plats. I ärendet finns bilder på ugnen och beskrivningar av den olägenhet av rök som
uppstod till följd av eldning. Det finns även handlingar om potentiell eldning av PCB-olja. På
bilderna kan det ses en mängd bilar uppställda. Då tidigare hälsovårdsnämnden hade fokus på
olägenhet saknas dokumentation kring eventuella miljörisker denna verksamhet kan ha
inneburit.
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Enligt ärende MIL.1992.1454 har verksamheten omfattat mellanlagring av skrot. De ska
bland annat ha tagit emot cirka 600 bilar per år. Bilarna monterades inte ner på plats men de
ska ha varit i kördugligt skick. Viss försäljning av bildelar ska ha funnits genom att kunderna
själva fick montera av de delar de ville köpa. Vid inspektionen diskuterades eventuella
miljöförbättringar så som hårdgjord yta med invallning för att undvika kemikalieläckage från
de uppställda bilarna.

Enligt annan dokumentation från 1992 har ett klagomål på eldning av avfall inkommit. Vid
platsbesöket kunde det konstateras att bland annat slipers, metallföremål, plastföremål, ris,
grenar och papp eldades på fastigheten. Miljö- och hälsokontoret informerade då om att plast,
målat eller impregnerat trä, bildäck, färg och oljerester mm är ett avfall vilket är olämpligt att
elda, samt att det är förbjudet att elda annat än trädgårdsavfall.

Bedömning

Fastigheten har en lång historia av industriell verksamhet som kan ha gett upphov till
föroreningar. Sedan minst 1960-talet har fastigheten ägts och nyttjats av Mölndals
Järnförädling AB (tidigare Mölndals Skrot AB). Utöver den egna verksamheten har
fastigheten även hyrts ut till externa aktörer.

Enligt ärende HÄL.1965.9999641 har det eldats runt 600 ton kabel per år. Bly i kablarna ska
ha rakats ur ugnen till formar. Eldning av kabel ska också ha skett i tunnor med öppna eldar.
Även bilar och annat avfall har eldats på platsen.
Det har också bedrivits bildemontering och återvinningsverksamhet från fordonsindustrin
vilket också kan ha gett upphov till bland annat blyföroreningar. När avfall av olika slag eldas
innehåller askan oftast höga halter av olika tungmetaller, PAH:er och dioxiner som är miljö-
och hälsoskadliga.

Då det bedrivits bildemontering och återvinningsverksamhet från fordonsindustrin samt då
det eldats spillolja på plats finns även risk för oljeföroreningar samt PCB (från bland annat
PCB-innehållande transformatorolja).

PCB är långlivade organiska föroreningar som är svåra att bryta ner i miljön. De ackumuleras
i fettvävnaden hos levande organismer, vilket leder till högre koncentrationer högre upp i
näringskedjan. Detta påverkar särskilt vattenlevande djur högre upp i näringskedjan.
Exponering för PCB kan leda till ett försvagat immunförsvar, hormonella störningar, ökad
risk för cancer och påverkan på centrala nervsystemet hos människor.

Bly och dess föreningar är giftiga och kan orsaka skador på nervsystemet redan vid mycket
låga doser, särskilt under hjärnans utveckling hos foster och barn. Metallen bioackumuleras i
organismer. Hos växter kan bly påverka enzymaktiviteten och störa kvävemineraliseringen.
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Placeringen för den ugn som användes för att elda blykabel är känd men bildemontering och
återvinningsverksamhet från fordonsindustrin har troligen skett spritt över framför allt den
södra delen av fastigheten (tidigare Sandbäck 1:134). Vart på fastigheten eldning av avfall
skett är oklart.

Utfyllnader av fastigheten har bland annat gjorts för att anlägga en bussuppställningsplats.
Bussuppställningsplatsen saknar bygglov. Lämpligheten för befintligt uppställning har
därmed inte granskats eller godkänts av byggnadsnämnden.

Miljönämnden bedömer att schaktmassorna klassas som avfall enligt miljöbalken (15 kap. 1
§). Avfall är något som innehavaren gör sig av med, avser eller är skyldig att göra sig av med.
Avfall kan återvinnas eller bortskaffas (15 kap. 6 § MB). Återvinning innebär att materialet
ersätter ett annat material, medan bortskaffande sker om återvinningskraven inte uppfylls. För
att det ska vara frågan om en återvinningsåtgärd krävs att det finns ett verkligt behov av att
ersätta annat material som annars hade behövts för åtgärden.

GJF AB skickade 2010 in en skrivelse daterad 18 november 2010 till miljönämnden att syftet
med utfyllnaden av fastigheten har varit att jämna ut fastigheten för att kunna bygga en
ståhall. Då stora delar av massorna har flyttats upp bakom L-stöd på fastigheten och ytan
aldrig använts anser inte miljönämnden att utfyllnaden har ett tydligt syfte. Utan ett syfte med
utfyllnaden bedömer miljönämnden att åtgärden inte är att anse som återvinning utan som
bortskaffande.

Miljönämnden bedömer att avfallets ursprung endast till viss del har redovisats. Ni har
uppgett att rivningsavfallet kommer från rivningen av Bilia Almedal på fastigheten Skår
57:13 i Göteborgs kommun. Detta har dock inte kunnat bekräftas genom vare sig kvitton eller
i slutrapporten från utförd sanering av Bilia Almedal.

Provtagning av betongplattan vid Bilia Almedal visade på förhöjda halter av långkedjade
alifater (>C16-C35) med en medelhalt på hela betongplattan på 585 mg/kg Ts i de översta 10
mm av betongplattan och 119 mg/kg Ts, undantaget de delar av betongplattan med högst
föroreningshalter som enligt slutrapporten ska ha transporterats till godkänd avfallsmottagare.

Merparten av avfallsmassorna som uppges vara från Bilia Almedal består av betong.
Byggnaden som revs var äldre och det har tidigare varit textilindustri (färgeri) och senare
bilvårdsanläggning. Provtagning av betongen har endast utförts avseende aromater och
alifater. Det har inte heller utförts någon provtagning avseende eventuella föroreningar som
kan härstamma från textilindustrin.

Betong kan innehålla hälsoskadligt sexvärt krom som kan urlakas. Genom krossning ökar
betongens yta vilket leder till att dess lakningsförmåga ökar. Äldre betong innehåller mer
sexvärdigt krom än nyare betong. Du har inte redovisat någon provtagning av betongen som
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visar dess lakningsförmåga eller när betongen är producerad. Betongen påverkar även pH i
mark och vatten. Bygg- och miljöförvaltningen gör bedömningen att betongen inte lämplig att
använda som utfyllnad eller bärlager.

På fastigheten har även asfalt har använts för markutfyllnad, vilket bryter asfaltens kretslopp.
Asfalt bör i första hand användas för att tillverka ny asfalt enligt avfallshierarkin.

Eftersom ingen provtagning har utförts på asfalten går det inte att fastställa om asfalten är
tjärasfalt eller nyare bitumenasfalt. All asfalt innehåller så kallade PAH-ämnen. Bitumenasfalt
har lägre halter än tjärasfalt. Många PAH är svårnedbrytbara och kan bioackumuleras och
vissa är även cancerframkallande. Asfalt kan även innehålla andra ämnen som alifatiska och
aromatiska kolväten som även dessa är miljö- och hälsoskadliga.

När asfalt krossats eller frästs och därmed finfördelats riskerar dessa ämnen att spridas och
orsaka skada för människor och miljö. Även om halterna PAH kan vara låga innebär
användningen av asfalt att PAH-föroreningar tillförs området. Vid användning riskerar
föroreningarna att spridas till områden utanför platsen där asfalten läggs ut, till exempel diken
och vattendrag.

Kålleredsbäcken är enligt Mölndals stads naturvårdsplan klassad med naturvärdesklass 3 -
påtaglig positiv betydelse för biologisk mångfald. Det går inte att utesluta att föroreningar
från avfallet genom lackning kan spridas till Kålleredsbäcken.

Vid ett eventuellt skred skulle påverkan på Kålleredsbäcken vara stor. Kålleredsbäcken
svämmar ofta över och ett eventuellt skred skulle förvärra risken för översvämningar
uppströms. Ett skred skulle även göra vattnet grumligt samt blockera vandringsvägar vilket
påverkar fisk och andra vattenlevande organismer negativt. Vid ett skred riskerar även bussar,
bilar, byggnader och annat som finns på fastigheten att åka ner i bäcken som ytterligare kan
påverka bäcken negativt. Även föroreningar från tidigare verksamheter och avfallsmassor
riskerar att förorena bäcken vid ett skred.

Då det råder en ökad risk för spridning av föroreningar genom skred behöver stabiliteten vid
utförandeskedet beaktas för att säkerställa att stabiliteten är tillfredsställande. Vidare bedömer
miljönämnden att skredsäkrande åtgärder utföras för att minska riskerna för negativpåverkan
på omgivande miljö och Kålleredsbäcken.

Miljönämnden bedömer sammanfattningsvis att det finns en risk att föroreningar sprids till
omgivande miljö och framförallt Kålleredsbäcken. Därav bedömer nämnden att det är rimligt
att avfallsmassorna transporteras bort.
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Verksamhetsutövare bedöms vara Göteborgs Järnförädling AB då de genom fusion upptog
Mölndals skrot AB och därefter fortsatt bedriva verksamhet på fastigheten. Ägare för
fastigheten har varit bolaget samt bolagsinnehavarna varför det är att anse att de haft rådighet
över både fastigheten samt de verksamheter som bedrivit på fastigheten sedan 60-talet.

Inkomna synpunkter

Göteborgs Järnförädling AB, vidare GJF AB, inkom den 12 mars med synpunkter inför
beslut. Synpunkterna är fördelade om 3 punkter varför svar på synpunkterna fördelas om 3
punkter nedan:

1. GJF AB skriver i sitt yttrande att längre tid efterfrågats för att inkomma med den
information som efterfrågades genom föreläggande §D-24-730. Vid dialog med GJF AB har
förvaltningen sagt att förlängd tid kan vara möjligt om så önskas. Ärendet överklagades och
ligger nu hos länsstyrelsen Västra Götaland för överprövning. Då miljönämnden anser att
ärendet är brådskande med avseende på både skredrisk och den information om tidigare
verksamheter som framkommit kan nämnden inte invänta handläggning av överinstanserna
avseende ett föreläggande om att inkomma med information. För att kunna driva ärendet
framåt har förvaltningen inhämtat informationen som efterfrågades på egen hand så att
nämnden kan fatta detta beslut.

Vidare skriver GJF AB i sitt yttrande att fyllnadsmassorna kommer från Bilia Almedal och att
dessa enligt miljöförvaltningen Göteborg fick användas som fyllnadsmaterial. Enligt de
handlingar förvaltningen tagit del av avseende den sanering som genomförts vid Bilia
Almedal fick betongplatta med halter under Naturvårdsverkets generella riktvärden för
Mindre Känslig Markanvändning, MKM, återanvändas inom projektområdet. Dessa massor
ansågs kunna återanvändas inom pågående rivningsprojekt på fastigheten Skår 57:13 och de
skulle placeras så de hamnade under hårdgjorda ytor. Det påpekas också i handlingarna att
massorna inte klarar krav på rena massor och att det är viktigt att återanvändningen inte
riskerar att negativt påverka Mölndalsån. Ur handlingar framkommer inte att massor skulle
köras till annan plats för återanvändning. Det finns inte några kvitton eller dokumentation
som styrker att dessa massor körts till Sandbäck 1:171. Miljönämnden bedömer därför att
detta rör sig om kvittblivning snarare än återvinning.

GJF AB hänvisar till dokumentation i samband med skredet 2010. Dokumentation finns i
både ärende RAD2010.1755 (miljö) och BN 2010-652.

I byggnadsnämndens tillsynsärende har det beskrivits som en olägenhet enligt plan- och
bygglagens 3 kapitel 17§. GJF AB uppmanades att inkomma med en förklaring av det
inträffade och en beskrivning på vad utfyllnaden skulle användas till. Vidare handlingar i
ärendet är de samma som i RAD 2010.1755. i det ärendet finns en skrivelse till GJF AB där
det bland annat står att avfall från bygge är upplagt på fastigheten och att avfallet utgör en
brant på va två meter mot Kålleredsbäcken. Norr om fastigheten rinner en bäck som fått nya
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kanter på grund av avfallsupplaget. Ras av massor ner i Kålleredsbäcken har skett. Vidare
framgår det ur skrivelsen att avfallsuppläggningen strider mot miljöbalkens regler om
avfallshantering och att åtgärderna förorenar vattendragen på ett inte godkänt sätt enligt
miljöbalken. GJF AB uppmanas i skrivelsen att ta bort avfallet senast den 19 november 2010.

Därefter inkommer GJF AB med ett brev till miljöförvaltningen där GJF AB beskriver att de
ska vidta sex åtgärder. Bland annat ska avfallsmassor schaktas undan så att de ej befinner sig
närmare Kålleredsbäcken än 25 meter, den lilla bäcken ska få sin sydvästra förstörda kant
återställd och slänten mot Kålleredsbäcken skulle återställas.
Någon dokumentation efter detta finns inte i varken bygglovsarkivet eller miljöförvaltningens
arkiv. Vid syn på plats 2024 kunde det konstateras att de åtgärder som GJF AB föreslog i sitt
brev 2010 inte genomförts.

GJF AB hänvisar till att en ståhall godkänts för området där massor lagts bakom L-stöd. I
bygglovsarkivet finns ett ärende rörande nybyggnad av industribyggnad/lager BN 2011-338. I
handlingarna finns en situationsplan där det står "befintliga massor omfördelas enligt särskild
markutredning". Någon markutredning återfinns inte i handlingarna och det beviljade
bygglovet omfattar själva byggnaden men det står ingenting om godkännande av
omfördelning av massor. Åtgärden påbörjades inte och bygglovet upphörde att gälla
2014-08-29.

2. Se bedömning i tjänsteskrivelse. Miljönämnden anser att det finns ett fullgott
beslutsunderlag för att ställa krav på undersökningar och åtgärder.

3. GJF AB beskriver att Trafikverket och Mölndals stad planerar åtgärder på fastigheten.
Enligt de geotekniska utredningar som förvaltningen tagit del av beror den bristande
stabiliteten på de utfyllnader som gjorts på fastigheten. Om dessa utfyllnader inte utförts hade
Trafikverket eller Mölndals stad troligen inte behövt planera stabilitetssäkrande åtgärder på
fastigheten inför deras projekt. Miljönämnden ska enligt miljöbalken rikta sig till den som är
verksamhetsutövare och som har rådighet på platsen. Miljönämndens beslut är därför riktat
till GJF AB.

Lagstöd och andra bestämmelser

· 2 kap 2 § Miljöbalken "Alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller
vidta en åtgärd skall skaffa sig den kunskap som behövs med hänsyn till verksamhetens
eller åtgärdens art och omfattning för att skydda människors hälsa och miljön mot skada
eller olägenhet."

· 2 kap 3 § Miljöbalken "Alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller
vidta en åtgärd skall utföra de skyddsåtgärder, iaktta de begränsningar och vidta de
försiktighetsmått i övrigt som behövs för att förebygga, hindra eller motverka att
verksamheten eller åtgärden medför skada eller olägenhet för människors hälsa eller
miljön. I samma syfte skall vid yrkesmässig verksamhet användas bästa möjliga teknik.
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Dessa försiktighetsmått skall vidtas så snart det finns skäl att anta att en verksamhet
eller åtgärd kan medföra skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön."

· 2 kap 7 § Miljöbalken "Kraven i 2-5 §§ och 6 § första stycket gäller i den utsträckning
det inte kan anses orimligt att uppfylla dem. Vid denna bedömning ska särskild hänsyn
tas till nyttan av skyddsåtgärder och andra försiktighetsmått jämfört med kostnaderna
för sådana åtgärder."

· 26 kap 9 § Miljöbalken "En tillsynsmyndighet får i det enskilda fallet besluta om de
förelägganden och förbud som behövs för att denna balk samt föreskrifter, domar och
andra beslut som har meddelats med stöd av balken ska följas.
Mer ingripande åtgärder än vad som behövs i det enskilda fallet får inte tillgripas."

· 26 kap 22 § Miljöbalken "Den som bedriver en verksamhet eller vidtar en åtgärd som
kan befaras medföra olägenheter för människors hälsa eller miljön eller den som annars
är skyldig att avhjälpa en olägenhet från sådan verksamhet är skyldig att utföra sådana
undersökningar av verksamheten och dess verkningar som behövs för tillsynen.
Detsamma gäller den som upplåter en byggnad för bostäder eller för allmänna ändamål,
om det finns skäl att anta att byggnadens skick medför olägenheter för människors
hälsa."

Ärendets behandling

Arbetsutskottet har behandlat ärendet den 25 mars 2025, § 27

Bygg- och miljöförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 19 mars 2025

Karta över området (tillhör beslut)

Kommunicering inför detta beslut skickat 2025-02-28, Möjlighet att lämna synpunkter

Synpunkter inkomna 2025-03-12

Karta avseende skredrisk från SGU (förutsättningar för skred i finkornig jordart - modellerad
data)

Karta - ortofoto med lager för skredrisk

Fotografi från Google Earth 2011-06-03

Fotografi från Google Street View juni 2011

Gamla arkivhandlingar, ärende HÄL.1992.13421

Gamla arkivhandlingar, ärende HÄL.1992.1454

Gamla arkivhandlingar, ärende HÄL.1965.9999641

Tillsynsrapport, ärende 2024.1764 daterad 22 januari 2025

Rapport - PM – Efterbehandling av betong från verkstadsbyggnaden,

Skår 57:13, Almedal, Göteborg Stad
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Information om verksamhet - skriftväxling med Sandström ang provtagning av betongplatta
samt återanvändning, Bilia Almedal, Skår 57:13.

Analysrapport från Bilia Almedal

Norconsult 2011-06-20 Mölndal, Sandbäck 1:33 och 1:134, skred vid Kålleredsbäcken,
Geoteknisk undersökning: PM beträffande stabilitet

Geotechnica Sverige AB, Marcus Dahlström, utkast 2024-06-14, Geotekniskt utlåtande (för
trafikverket)

Markera AB, PM Stabilitet Sandbäck 1:171 2024-09-13

Förslag till beslut

Miljönämnden förelägger Göteborgs Järnförädling Aktiebolag, 556067-4144, att:

1. Avfallsmassor

1.1. Avlägsna det bygg- och rivningsavfall som lagts upp på fastigheten Sandbäck
1:171 och som hamnat utanför denna i enlighet med bifogad karta.

1.2. Inför borttagandet ska uppskattad mängd avfall, avfallskod enligt bilaga 3,
avfallsförordningen (202:614), transportör och mottagningsanläggning redovisas
till bygg- och miljöförvaltningen.

1.3. Kvitton på inlämnat avfall och redovisning av utförd åtgärd genom bilder och
beskrivning i text ska redovisas till bygg- och miljöförvaltningen.

2. Potentiellt förorenat område

2.1. Senast fyra veckor före planerad provtagning ska en provtagningsplan skickas in
till bygg- och miljöförvaltningen. Detta i syfte att säkerställa att den planerade
provtagningen stämmer överens med det efterfrågade.

2.2. Provtagningsplanen ska minst innehålla:

· Namn på provtagare, företag.

· Förslag på placering av provtagningspunkter inklusive översiktskarta.

· Beskrivning av planerad provtagningsmetodik. Information om
analysföretag och rapporteringsgränser för analyserna.

2.3. Genomföra en miljöteknisk markundersökning enligt framtagen, och av bygg- och
miljöförvaltningen godkänd, provtagningsplan.

· Analyser ska minst omfattas av PAH, metaller, aromater, alifater, PCB7,
dioxiner och vid behov PFAS
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· Provtagningen ska följa rapport SGF 2:2013 i tillämpbara delar

· Provtagningen ska omfatta både mark och grundvatten

· Provtagning ska genomföras av person med god kunskap av provtagning
och sammanställning av analysresultat för de aktuella
föroreningstyperna.

2.4. Redovisa resultatet av genomförd provtagning.

o Rapporten ska minst innehålla:

· Beskrivning av genomförd provtagning.

· Provtagningsresultat och en beskrivning av föroreningssituationen

· Dokumentation från provtagningen samt karta med provpunkterna.

· En riskbedömning ur ett miljö- och hälsoperspektiv

· Problembeskrivning och konceptuell modell

· Så långt det är möjligt, ett klargörande av föroreningarnas farlighet,
föroreningsnivån, påverkan, spridning, omgivningens känslighet och
skyddsvärde samt risker med att inte vidta någon åtgärd.

· Jämförelse av analysresultatet ska göras mot Naturvårdsverket rapport

5976 med reviderade riktvärden från 2022.

· Behov av framtida undersökningar och/ eller åtgärdsbehov

3. Skyddsåtgärder

För att säkerställa att risk för spridning av föroreningar inte sker under genomförandet enligt
punkt 1 och 2 ska en utförandeplan redovisas till miljönämnden senast 4 veckor innan
åtgärder och undersökningar påbörjas.
I utförandeplanen ska ni beskriva hur ni säkerställer att åtgärder och undersökningar kan ske
utan risk för att föroreningar sprids till omgivande miljö genom skred. Utförandeplanen ska
tas fram av person med god geoteknisk kompetens och erfarenhet av stabilitetsberäkningar.

4. Skredsäkring

Åtgärder för att minska risken för skred ska utföras. Förslag på skredsäkrande åtgärder för att
minska den ökade risken för skred som upplägg av massor och avfall medför ska redovisas till
miljönämnden tillsammans med utförandeplanen i punkt 3.
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Punkt 2.1-2.4 av föreläggandet ska komma in till miljönämnden senast 6 månader efter att
detta beslut har vunnit laga kraft.
Punkt 1.1 ska redovisas till miljönämnden senast 12 månader efter detta beslut vunnit laga
kraft.

Miljönämnden kommer att skicka beslutet till Lantmäteriets inskrivningsdel för anteckning i
fastighetsboken.
Om fastigheten säljs har säljaren upplysningsskyldighet gentemot en köpare om detta
föreläggande.

Beslutet går att överklaga.

Ledamöternas förslag till beslut

Peter Carlmark (M) föreslår att miljönämnden står bakom föreläggandet men återremitterar
ärendet till förvaltningen för att återkomma med förslag till beslut med vite.

Ajourneringar

Sammanträdet ajourneras klockan 19:50 till 20:10.

Beslutsgång

Ordförande frågar om Peter Carlmarks (M) förslag till beslut kan antas och finner att så sker.
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§ 32 Dnr ALL.2025.18

Resultat medarbetarenkät

Beslut

Miljönämnden antecknar informationen.

Ärendet

Bygg- och miljöchef Per Kaarle informerar om medarbetarenkäten.

Ärendets behandling

Medarbetarenkät 2024 bygg- och miljöförvaltningen

Beslutsgång

Ordförande frågar om informationen kan antecknas till protokollet och finner att så sker.
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§ 33 Dnr ALL.2025.18

Information från förvaltningen

Beslut

Miljönämnden antecknar informationen.

Ärendet

Bygg och miljöchef Per Kaarle informerar om:

· förvaltningsdag med byggnadsnämnden och miljönämnden den 9 maj

· tillfällig förvaltningschef inför planerad frånvaro.

Beslutsgång

Ordförande frågar om informationen kan antecknas till protokollet och finner att så sker.
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§ 34 Dnr ALL.2025.16

Redovisning delegeringsbeslut 2025

Beslut

Miljönämnden godkänner redovisningen.

Ärendet

Miljönämnden har överlämnat sin beslutanderätt till utskott, ledamot eller anställd enligt
miljönämndens antagna delegeringsordning den 12 december 2023, § 119. Dessa beslut ska
redovisas till miljönämnden. Redovisningen innebär inte att miljönämnden ska ompröva eller
fastställa delegeringsbesluten. Däremot kan miljönämnden återkalla lämnad delegering.

Delegeringsbeslut fattade med stöd av delegeringsordningen under perioden 2025-02-19 –
2025-03-25:

· Delegeringsbeslut, beslutsnummer:

§D-25-64---§D-25-114

· Delegeringsbeslut, diarienummer Kungsbacka:

MH-2025-840, MH-2024-5095

· Delegeringsbeslut yttranden, diarienummer:

MN.ALL.2025.252, MN.ALL.2024.1832, MN.MIL.2025.434, MN.MIL.2025.434,
MN.HÄL.2025.503, MN.ALL.2025.453, MN. HÄL.2025.476, MN.HÄL.2025.479,
MN.ALL.2025.417, MN.NAT.2024.1819, MN.NAT.2025.383, MN.HÄL.2025.609,
MN.NAT.2025.277, MN.ALL.2024.2027

· Delegeringsbeslut på fakturor, beslutsdatum 2025-02-18, 2025-03-17

· Arbetsutskottets protokoll 2025-03-25

Ärendets behandling

Bygg- och miljöförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 27 mars 2025.

Förslag till beslut

Miljönämnden godkänner redovisningen.

Beslutsgång

Ordförande frågar om förslag till beslut kan antas och finner att så sker.
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§ 35 Dnr ALL.2025.402

Redovisning meddelanden 2025

Beslut

Miljönämnden godkänner redovisningen.

Ärendet

Följande meddelanden redovisas:

1. Protokoll förvaltningsövergripande samverkansråd 2025-01-28

2. Rapport om uppföljning och utvärdering av miljöbalkstillsynen i Mölndals kommun

3. Kommunstyrelsens beslut § 54 Redovisning av förslag på prioritering och finansiering
för arbetet mot översvämningar

4. Kommunfullmäktiges beslut § 29 Nämndernas verksamhetsplaner 2025-2027

5. Kommunstyrelsens plan- och exploateringsutskott beslut § 43 Igångsättning och
genomförande av ny bro för Kålleredsbäcken

6. Budgetberedningens beslut § 4 Anvisningar för arbetet med budget 2026 och plan 2027-
2028

7. Inbjudan till Sveriges miljökommuners årsmöteskonferens
6 - 7 maj 2025 i Stockholm

Ärendets behandling

Bygg- och miljöförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 25 mars 2025.

Förslag till beslut

Miljönämnden godkänner redovisningen.

Beslutsgång

Ordförande frågar om förslag till beslut kan antas och finner att så sker.
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§ 36 Dnr ALL.2025.18

Deltagande i kurser, möten och konferenser

Beslut

Miljönämnden godkänner anmälda förrättningar.

Ärendet

Deltagande i kurser, möten och konferenser ska godkännas av nämnd för att ersättning och
kostnad ska utgå.

På dagens sammanträde anmäls följande:

Anne Sjögren (V) anmäler deltagande till Sveriges miljökommuners årsmöteskonferens 6 - 7
maj 2025 i Stockholm.

Förvaltningsdag med byggnadsnämnden och miljönämnden den 9 maj 2025 klockan 08.00-
16.00.

Beslutsgång

Ordförande frågar om anmälda förrättningarna kan godkännas och finner att så sker.




